Протокол  № 4
заседания комиссии по противодействию экстремистской и террористической деятельности на территории  городского поселения Залукокоаже
29 декабря 2022 года                                                                                          п. Залукокоаже
Присутствовали:
Председатель комиссии:
Котов А.Ю. – глава местной администрации г.п. Залукокоаже
Заместитель председателя комиссии:
Шерметова М.А. - заместитель главы местной администрации г.п. Залукокоаже
Секретарь комиссии:
Машукова М.З.- главный специалист отдела по социальным и общим вопросам, молодежной политике и спорту местной администрации г.п. Залукокоаже
Члены Комиссии:
Кушхова А.М.- начальник отдела по вопросам жизнеобеспечения, агропромышленного комплекса и охраны окружающей среды местной администрации г.п. Залукокоаже;
Хашкулов Т.Х.- главный специалист-юрист местной администрации г.п. Залукокоаже;
Махошева Т.К. – директор МКОУ «СОШ №1»;
Бженикова М.А. – школьное отделение №2  МКОУ «СОШ №1»;
Кашежев Л.А. –  директор МУП «Жилкомсервис»;
Амшукова Х.Ж. - председатель Совета женщин при главе местной администрации         г.п. Залукокоаже;
Из 11 членов комиссии присутствуют 9, кворум имеется.
Повестка дня:
1.Об обеспечении безопасности граждан в период подготовки и проведения новогодних праздничных мероприятий на территории г.п. Залукокоаже (Шерметова М.А. – заместитель главы местной администрации г.п. Залукокоаже).
         Голосовали: За - 9, Против - нет. Единогласно.

I. Об обеспечении безопасности граждан в период подготовки и проведения новогодних праздничных мероприятий на территории г.п. Залукокоаже
Слушали:
Шерметова М.А. – сообщила, что во исполнение распоряжения главы местной администрации Зольского муниципального района от 20 декабря 2022 года №126-р, в целях организованного проведения праздничных новогодних мероприятий и творческой организации свободного времени детей в период зимних  школьных каникул издано распоряжение главы местной администрации г.п. Залукокоаже от 26.12.2022г  №187.
Данным распоряжением утверждены:
- состав организационного комитета по подготовке и проведению новогодних праздничных мероприятий в городском поселении Залукокоаже;
- план проведения новогодних мероприятий в МКУ «Дом культуры городского поселения Залукокоаже» и спортивно-массовых мероприятий, приуроченных к «Декаде спорта и здоровья»;
- график дежурства работников местной администрации городского поселения Залукокоаже с 31.12.2021 г. по 09.01.2022г.
    Привлечены дополнительные внебюджетные средства для обеспечения новогодними подарками воспитанников и учащихся МКОУ «СОШ №1»  до 4-х классов включительно.
    30.12.2022 года  во всех школьных и дошкольных отделениях МКОУ «СОШ №1»                   г.п. Залукокоаже пройдут Новогодние утренники. В этот день 1079 дошкольников и учащихся с 1 по 4 класс г.п. Залукокоаже и 28 детей с ограниченными возможностями здоровья  5-11 классов получат Новогодние подарки, приобретенные спонсорами.
Рекомендовано:
1. Директору МКОУ «СОШ №1»
-  обеспечить усиленный контроль за организованным и безопасным проведением празднования Нового 2023 года в образовательных учреждениях, в соответствии с графиком проведения;
- обеспечить принятие дополнительных мер по соблюдению требований противопожарной защиты помещений и мест проведения новогодних утренников;
- организовать проведение инструктажей для ответственных работников по соблюдению требований пожарной безопасности на объектах и мерах безопасности по антитеррористической защищенности объектов;
- незамедлительно информировать службу ЕДДС по тел.: 41-2-03 о возникновении нештатных ситуаций
2. Руководителям предприятий, учреждений и организации всех форм собственности провести противопожарный инструктаж с ответственными работниками, принять меры по приведению помещений, задействованных для проведения новогодних елок, в противопожарное состояние, разработать и утвердить график дежурств ответственных лиц на период с 31.12.2022 г. по 08.01.2023г.
      Руководителям образовательного учреждения и учреждений культуры в соответствии с рекомендациями Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучие человека по КБР на период зимних школьных каникул поручено обеспечить:
-  соблюдение всеми физическими лицами правил личной гигиены (в том числе  мытье рук, использование антисептиков, медицинских масок);
-  по  окончании  рабочего  дня  дезинфекцию  помещений  с дезинфекцией по типу заключительной;
- допуск посетителей и персонал при наличии сведений о проведенной законченной  вакцинации  против  COVID-19  или  перенесенном  заболевании  за  последние 6 месяцев;
- проведение новогодних мероприятий для детей в закрытых помещениях с количеством  присутствующих  более  200  человек  проводить  только  в  виде представлений  со  сцены  со  зрительскими  местами  при  условиях,  заполнения
зрительских мест не более 50% от проектной вместимости площадки;
-  установку в залах (фойе) оборудования для обеззараживания воздуха, разрешенного для работы в присутствии людей;
- проведение дезинфекции контактных поверхностей дезинфицирующими средствами с кратностью не реже одного раза в два часа;
-  проведение  на  входе  в  здание  бесконтактной  термометрии,  лиц с  повышенной  температурой  (37,1  °C  и  более)  не  допускать  до  участия в мероприятии, предусмотреть их изоляцию;
-  контроль  за  соблюдением  масочного  режима  взрослыми участниками  на  протяжении  всего  времени  мероприятия  (за  исключением артистов во время проведения представления/спектакля).
        Поручено:
1. Руководителю МКУ «Дом культуры г.п. Залукокоаже»
-  под персональную ответственность принять меры по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности Дома культуры г.п. Залукокоаже;
- обеспечить проведение инструктажа ответственных должностных лиц по соблюдению Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 года №390 «О противопожарном режиме»;
-принять меры по обеспечению безопасности при проведении фейерверков в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ от 22.12.2009 г. №1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий».
2. Генеральному директору ООО «Водоканал Плюс» (Бжахов З.Х.) и директору МУП «Жилкомсервис» (Кашежев Л. А.) организовать дежурства на объектах водо- и теплоснабжения городского поселения в новогодние праздничные дни с 31.12.2022 г. по 08.01.2023 год.
3. Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности местной администрации г.п. Залукокоаже осуществить надзор за состоянием пожарной безопасности объектов в местах проведения новогодних мероприятий.

       Ответственным за проведение мероприятий, приуроченных к «Декаде спорта и здоровья», назначен специалист по молодежной политике МКУ «Дом культуры г.п. Залукокоаже» Бжеников А.В.
        Программы праздничных мероприятий с указанием времени и мест их проведения, а также графики дежурства в праздничные дни размещены на официальном сайте местной администрации г.п. Залукокоаже и представлены в службу ЕДДС Зольского муниципального района.
         РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию заместителя главы местной администрации                        г.п. Залукокоаже  М.А. Шерметовой.
2. Местной администрации г.п. Залукокоаже принять меры по обеспечению антитеррористической защищенности территории, выполнению требований пожарной безопасности,  соблюдения всех санитарно-эпидемиологических требований безопасности граждан в период подготовки и проведения новогодних праздничных мероприятий на территории г.п. Залукокоаже.
3.  Директору МКОУ «СОШ №1»  и руководителям учреждений культуры городского поселения  рекомендовать усилить контроль за безопасным проведением запланированных мероприятий и  соблюдением санитарных правил в условиях распространения новой коронавирусной инфекции.
4. Руководителям предприятий, учреждений и организаций провести противопожарный инструктаж с ответственными работниками, принять меры по приведению помещений, задействованных для проведения новогодних елок, в противопожарное состояние.
         Голосовали: За - 9, Против - нет. Единогласно.

Председатель заседания:                                                                  Котов А.Ю.
Секретарь заседания:                                                                        Машукова М.З.